
 
 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  23 декабря 2021 г.  №  4012 

 

 

 
 

 

  

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

ст. 14, 17 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального 

района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского 

муниципального района Ленинградской области», в связи с изменением 

подходов к формированию муниципальных программ, администрация 

Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального 

района от 29.11.2018 № 3721 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском 

городском поселении» (далее − Постановление) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и пункте 1 Постановления слова «муниципальная 

программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  в 

Лужском городском поселении» в соответствующем падеже заменить 

словами «муниципальная программа Лужского городского поселения 

Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие и 

поддержка малого и среднего предпринимательства  в Лужском городском 

поселении» в соответствующем падеже. 

1.2. Муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Лужском городском поселении» 

(приложение к Постановлению) изложить в новой редакции согласно 

приложению  к настоящему постановлению.  

 О внесении изменений                                  

в постановление 

от 29.11.2018 № 3721 



2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит  

официальному опубликованию.  

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района                      Ю.В. Намлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: КЭРиИД – 2 экз., КФ, ОБУ, сектор ФМК, прокуратура. 



Приложение 

к постановлению администрации 

Лужского муниципального района 

от 23.12.2021 № 4012 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Лужского муниципального района  

от 29.11.2018 № 3721  

(приложение) 

(новая редакция) 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  

в Лужском городском поселении» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ  

муниципальной программы Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства  

в Лужском городском поселении» 

 
Сроки реализации муниципальной 

программы Лужского городского 

поселения Лужского муниципального 

района «Развитие и поддержка малого 

и среднего предпринимательства  

в Лужском городском поселении» 

(далее – муниципальная программа) 

2019-2024 годы 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Комитет экономического развития и инвестиционной 

деятельности администрации Лужского 

муниципального района 

Участники муниципальной  

программы 

Комитет экономического развития и инвестиционной 

деятельности администрации Лужского 

муниципального района;  

Муниципальный Фонд поддержки развития экономики 

и предпринимательства в Лужском районе  

«Социально-деловой Центр»; 

субъекты малого и среднего предпринимательства 

Лужского городского поселения 

Цель муниципальной  программы Создание условий для устойчивого функционирования 

и развития малого и среднего предпринимательства и 

увеличение его вклада в решение задач 

социально-экономического развития Лужского 

городского поселения 

Задачи муниципальной программы Развитие деловой активности населения за счет 

совершенствования информационно-консультационной  

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

Прирост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих деятельность 

на  территории Лужского городского поселения,                                                 

к 2024 году на 7 % в сравнении с 2017 годом  

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы за весь период реализации муниципальной 

программы составит 2 959,904 тыс. руб. 

Размер налоговых расходов, 

направленных на достижение цели 

муниципальной программы 

Налоговые расходы не предусмотрены 

 

 

 

 

 

 

 



I. Общая характеристика, основные проблемы к прогнозу развития малого  

и среднего предпринимательства на территории Лужского городского 

поселения  

 

 На 01 января 2018 года численность населения Лужского городского 

поселения составила 35 796 человек (темп роста к 01.01.2017 – 99 %). За 

последние 5 лет численность населения трудоспособного возраста в городе 

Луге сократилась на 1,12 %: с 22613 человек на начало 2012 года до                       

20313 человек на начало 2018 года, при этом доля населения трудоспособного 

возраста составила 56,75 % от общей численности населения; численность 

населения в возрасте моложе трудоспособного увеличилась на 1,2 % и 

составила на начало 2018 года 5841 человек (в 2012 году – 5114 человек), доля 

населения в возрасте старше трудоспособного сократилась на 0,92 % и 

составила 9631 человек (в 2012 году – 10516 человек). Основной причиной 

убыли населения является превышение смертности над рождаемостью и 

миграционная убыль. 

Основным направлением миграционного оттока населения остается 

Санкт-Петербург, который является крупнейшим центром притяжения 

трудовых ресурсов Северо-Западного федерального округа и Ленинградской 

области. За последние годы наравне с Санкт-Петербургом крупными 

объектами притяжения трудовых ресурсов становятся формирующиеся 

вокруг Санкт-Петербурга сервисные зоны (промышленные зоны, 

логистические парки, рекреационные зоны), специализирующиеся на 

обслуживании потребностей города. Миграционный отток характеризуется 

преобладанием молодежи, уезжающей в Санкт-Петербург с целью получения 

образования и трудоустройства, привлекаемой более высоким уровнем 

оплаты труда на предприятиях Санкт-Петербурга и прилегающих к нему 

районов.  

Специфика рынка труда Лужского городского поселения 

характеризуется повышенной трудовой мобильностью населения. 

Санкт-Петербург предлагает широкие возможности выбора мест приложения 

труда и более высокие заработки по сравнению с Лужским городским 

поселением. 

В этих условиях основным приоритетным направлением для повышения 

численности занятого населения и увеличения реальных доходов населения 

Лужского городского поселения является развитие малого бизнеса. 

Малое предпринимательство  особое явление социально- 

экономической жизни Лужского городского поселения. Оно присутствует во 

всех отраслях экономики Лужского городского поселения. В деятельность 

малых предприятий вовлечены практически все социальные группы 

населения. Развитие малого бизнеса в городе является стратегическим 

фактором, определяющим устойчивое развитие экономики города, и 

наоборот, свертывание малых предприятий может иметь серьезнейшие 

негативные последствия как экономического, так и социального характера. В 

силу указанных причин поддержка малого бизнеса рассматривается как одно 



из приоритетных направлений муниципальной политики, отраженной в 

Стратегии социально-экономического развития Лужского муниципального 

района на 2016-2030 гг., утвержденной решением Совета депутатов Лужского 

муниципального района от 31.05.2016 № 143. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года, утвержденной Законом Ленинградской 

области от 08.08.2016 № 76-оз, Плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года, 

утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 

27.09.2017 № 388, дополнительное развитие должны получить сфера услуг и 

малый бизнес, которые станут в перспективе основой устойчивого развития 

Ленинградской области. В соответствии со Стратегией развития малого и 

среднего предпринимательства в Ленинградской области до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Ленинградской области от 

01.08.2017 № 387-р, основной целью является повышение 

конкурентоспособности и диверсификации экономики, обеспечение 

социальной устойчивости и роста занятости населения за счет развития 

малого и среднего предпринимательства в Ленинградской области. 

Для развития предпринимательства на территории Лужского городского 

поселения создан Муниципальный Фонд поддержки развития экономики и 

предпринимательства «Социально-деловой Центр» (далее – Фонд). Целью 

Фонда является создание благоприятных условий для формирования 

инфраструктуры поддержки малого предпринимательства путем обеспечения 

комплексной и адресной поддержки малых предприятий в различных 

направлениях, в том числе консультационном, информационном, 

образовательном, финансовом, а также в оказании предпринимателям 

широкого спектра деловых услуг. Одним из основных направлений работы 

Фонда является налоговое консультирование предпринимателей по вопросам 

налогового законодательства малого предпринимательства, организации и 

ведения предпринимательской деятельности, оформления бухгалтерской и 

налоговой отчетности, разработки и оформления конкурсной документации в 

целях участия в программах муниципальной и государственной поддержки.  

На базе Фонда функционирует бизнес-инкубатор. Бизнес-инкубатор 

оказывает поддержку в виде предоставления на конкурсной основе 

оборудованных офисных помещений по льготным арендным ставкам для 

осуществления предпринимательской деятельности. Резидентам 

бизнес-инкубатора доступен весь спектр услуг, оказываемых Фондом.  

Основная часть филиалов банков Лужского муниципального района 

сконцентрирована на территории Лужского городского поселения. Так в                     

г. Луге функционируют отделения двух банков: публичное акционерное 

общество «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк) – 7 отделений, акционерное 

общество «Российский Сельскохозяйственный банк» (АО «Россельхозбанк») 

– 1 отделение. 

Оказание государственных и муниципальных услуг на территории 

Лужского городского поселения осуществляется по принципу «одного окна» в 



Государственном бюджетном учреждении «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг Лужского 

муниципального района Ленинградской области» (далее – МФЦ).                            

В МФЦ открыто окно «Мой бизнес» оказывающее как государственные и 

муниципальные услуги для бизнеса, так и услуги акционерного общества 

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства», а также услуги банков. 

В ИФНС России по Лужскому району на 01.01.2018 зарегистрировано 

1143 индивидуальных предпринимателя, действующих на территории 

Лужского городского поселения.  

 

Динамика основных показателей, характеризующих деятельность  

субъектов малого предпринимательства Лужского городского поселения  

за 2016-2017 годы 

 

Основные показатели 
Единица 

измерения 

2016 

год 

2017 

год 

Соотношение показателей в  

2017 году по отношению к  

2016 году, % 

Малые предприятия  ед. 15 12 80,0 

Оборот малых предприятий  млн руб. 1436,3 2597,6 181,0 

Среднесписочная численность чел. 511 693 76,0 

Среднемесячная заработная плата руб. 17161,0 23370,1 137,0 

Индивидуальные предприниматели чел. 1139 1143 100,3 

 

Прогнозные данные рынка труда и занятость населения  

Лужского городского поселения 

 

№ 

п/п 

Наименование, раздела, 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Отчет 
Оцен 

ка 
Прогноз 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 Численность занятых в 

экономике (среднегодовая) 
чел. 18500 18000 17500 17000 16500 

2 Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) % 0,67 0,7 0,9 0,8 0,7 

3 Численность безработных, 

зарегистрированных в 

органах государственной 

службы занятости (на конец 

года) 

чел. 135 150 170 160 150 

 

По состоянию на 01.01.2018 распределение учтенных в статистическом 

регистре Росстата предпринимателей без образования юридического лица по 

Лужскому городскому поселению в разрезе видов экономической 

деятельности: 

 оптовая, розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования  518; 



 обрабатывающее производство – 60;  

 строительство – 61;  

 операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление 

услуг  43; 

 сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство – 21;  

 транспорт и связь – 137; 

 предоставление прочих видов услуг – 102; 

 гостиницы и рестораны – 40; 

 здравоохранение и предоставление социальных услуг – 9; 

 водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений  6; 

 производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 1;  

 образование – 15; 

 финансовая деятельность – 10; 

 деятельность в области информации и связи  24; 

 деятельность профессиональная, научная и техническая  60; 

 деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги – 24; 

 деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений  12. 

Экономический эффект от деятельности малого и среднего бизнеса 

оценивается с точки зрения его вклада в бюджет Лужского городского 

поселения, повышения качества и конкурентоспособности производимых 

товаров и оказываемых услуг, уровня активизации деятельности субъектов 

малого предпринимательства.  

 

Суммы налоговых поступлений по Лужскому городскому поселению  

по упрощенной системе налогообложения (УСН)  

и единому налогу на вмененный доход (ЕНВД) 

тыс. руб. 

Наименование показателей 
Период 

2017  

год 

2016  

год 

2015  

год 

2014 

год 

ЕНВД 

Сумма исчисленного единого налога на 

вмененный доход  
44 013 43 298 46 276 42 738 

Сумма единого налога, подлежащая 

уплате в бюджет Лужского городского 

поселения 

20 368 21 245 23 463 22 074 

Количество налогоплательщиков, 

представивших налоговые декларации 

по единому налогу на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности  

814 819 833 876 

УСН 
Сумма налога, подлежащая уплате за 

налоговый период  
50 029 48 610 38 040 38 382 



Количество налогоплательщиков, 

представивших налоговые декларации 

по налогу, уплачиваемому в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения  

733 704 705 644 

 

Наиболее важными проблемами, затрудняющими оценку вклада малого 

бизнеса в общий уровень показателей, характеризующих экономическую 

деятельность на территории Лужского городского поселения в целом, 

является легализация деятельности субъектов малого предпринимательства,  

недостоверность сведений о работающих на малых предприятиях и выплата 

«серых зарплат». Решение данных проблем поможет избежать социальных 

рисков и вести планомерную работу в отношении малого бизнеса.  

Таким образом, развитие малого и среднего предпринимательства как 

рыночного института призвано обеспечить решение целого комплекса 

экономических и социальных задач, в первую очередь формирование 

конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение 

занятости, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

 

II. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

определены основные полномочия поселений в сфере развития экономики: 

 создание условий для обеспечения жителей Лужского городского 

поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания; 

 содействие в развитии сельскохозяйственного производства; 

 создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р 

(далее  Концепция) одним из ключевых направлений долгосрочного 

развития Российской Федерации является переход к инновационному 

социально ориентированному типу развития, базирующемуся в первую 

очередь на создании высококонкурентной институциональной среды, 

стимулирующей предпринимательскую активность, и структурной 

диверсификации экономики на основе инновационного технологического 

развития. Концепцией определяются основные тенденции и приоритеты 

государственной политики: 

 развитие сферы малого и среднего предпринимательства; 

 создание благоприятной инвестиционной среды и условий для 

ведения бизнеса. 



Указом Президента Российской Федерации от 07.052018 № 204                                

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» определены основные направления и 

задачи в сфере экономического развития, в том числе: 

 обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в 

экономике;  

 создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в 

обрабатывающей промышленности и агропромышленном комплексе, 

высокопроизводительных экспортно-ориентированных секторов, 

развивающихся на основе современных технологий и обеспеченных 

высококвалифицированными кадрами. 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период 

до 2030 года» определил следующие направления развития: 

 достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство; 

 обеспечение темпа устойчивого роста доходов населения и уровня 

пенсионного обеспечения не ниже инфляции; 

 увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и 

самозанятых, до 25 млн человек; 

 достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики. 

Основными документами стратегического планирования, 

определяющими цели и направления в сфере развития малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации, являются Стратегия развития 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период 

до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 02.06.2016 № 1083-р, государственная программа Российской 

Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», 

утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 316, в части соответствующей подпрограммы. Указанными 

документами выделены ключевые направления развития сферы малого и 

среднего предпринимательства, включающие в том числе: расширение 

доступа малых и средних предприятий к закупкам товаров, работ, услуг 

организациями государственного сектора экономики; развитие 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность; 

обеспечение доступности финансовых ресурсов для малых и средних 

предприятий. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития 

Ленинградской области до 2030 года, утвержденной Законом Ленинградской 

области от 08.08.2016 № 76-оз, дополнительное развитие должны получить 

сфера услуг и малый бизнес, которые станут в перспективе основой 

устойчивого развития экономики.  

При реализации I этапа (2018-2024 годы) Стратегии развития малого и 



среднего предпринимательства в Ленинградской области до 2030 года, 

утвержденной распоряжением Правительства Ленинградской области от 

01.08.2017 № 387-р, основной задачей является формирование условий 

развития малого и среднего предпринимательства, повышение 

предпринимательской активности и обеспечение реструктуризации 

экономики Ленинградской области. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

Лужского муниципального района на 2016-2030 гг., утвержденной решением 

Совета депутатов Лужского муниципального района Ленинградской области 

от 31.05.2016 № 143, одним из четырех стратегических приоритетов является 

«Лучшие условия для бизнеса: инфраструктура и институты». Развитие 

малого и среднего предпринимательства является ключевой составляющей 

развития Лужского городского поселения.  

Таким образом, цели, задачи и направления реализации муниципальной 

программы в полной мере соответствуют приоритетам и целям 

государственной и муниципальной политики. Основные векторы реализации 

приоритетов, определенные на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях, учтены при формировании настоящей муниципальной программы. 

 

III. Цели и задачи муниципальной программы 

 

2.1. Цель муниципальной программы: 

 создание условий для устойчивого функционирования и развития 

малого и среднего предпринимательства на территории Лужского городского 

поселения. 

2.2. Основная задача муниципальной программы – развитие деловой 

активности населения за счет совершенствование  информационно- 

консультационной  поддержки  субъектов  малого и среднего 

предпринимательства. 

Информация о мероприятиях муниципальной программы и источниках 

финансирования, а также взаимосвязи с основными показателями 

(индикаторами) по годам реализации указана в приложении 1 к 

муниципальной программе. 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации 

муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной 

программе. 

 

 



Приложение 1  

к муниципальной программе 

 

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском городском поселении»  

на период 2019-2021 годов 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

финансирования 

Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации 

мероприятия) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые 

задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных 

средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 

бюджет 

Лужского 

муниципально

го района 

(Лужского 

городского 

поселения) 

бюджеты 

городских 

и сельских 

поселений 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное мероприятие «Нормативно-правовое обеспечение муниципальной программы» 

1.1. Информирование, 

консультирование 

предпринимателей 

Лужского городского 

поселения по проблемам 

организации и ведения 

бизнеса 

2019-2021 

Финансирование не предусмотрено 

показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

1.2. Мониторинг 

законодательства, 

разработка и приведение 

в соответствие 

действующих 

нормативно-правовых 

актов 

2019-2021 

Финансирование не предусмотрено 

показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

2. Основное мероприятие «Мероприятие поддержки и развития предпринимательской деятельности» 

2.1. Подготовка 

информационных 

материалов, 

освещающих вопросы 

2019-2021 

Финансирование не предусмотрено 

показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 



развития малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Лужском городском 

поселении, 

направленных на 

формирование 

позитивного образа 

предпринимателя 

ной 

программе 

администрации 

ЛМР 

2.2. Мероприятие «Расходы на мероприятия поддержки и развития предпринимательской деятельности» 

2.2.1. Проведение Дня 

предпринимателя 

2019 

2021 

 

250,00000 

250,00000 

 

250,00000 

250,00000 

 

    показатель 

1.2 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

2.2.2. Организация 

обучающих семинаров 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства в 

молодежной среде» 

2019 

2020 

2021 

 

70,00000 

70,00000 

80,00000 

 

70,00000 

70,00000 

80,00000 

 

    показатель 

1.3 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

2.2.3. Издание 

информационно - 

справочных материалов 

по предпринимательству 

2019 

2020 

2021 

 

78,00000 

96,70000 

80,00000 

 

78,00000 

96,70000 

80,00000 

 

    показатель 

1.4 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

2.2.4. Проведение 

конкурса «Новогоднее 

оформление объектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

2019 

2020 

2021 

 

70,00000 

70,00000 

76,70000 

 

70,00000 

70,00000 

76,70000 

 

    показатель 

1.5 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

2.2.5. Проведение 

мероприятий по 

развитию и поддержке 

малого и среднего 

предпринимательства 

2020 250,00000 250,00000     показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

3. Основное мероприятие «Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства» 
3.1. Мониторинг 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Лужского городского 

2019-2021 

Финансирование не предусмотрено 

показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 



поселения 

3.2. Формирование 

ежегодного перечня 

малых и средних 

предприятий 

2019-2021 

Финансирование не предусмотрено 

показатель 

1.1 

приложения 2 

к муниципаль 

ной 

программе 

 Администрация 

Лужского 

муниципального 

района / КЭРиИД 

администрации 

ЛМР 

ИТОГО по 

муниципальной 

программе 

2019 

2020 

2021 

 

468,00000 

486,70000 

486,70000 

 

468,00000 

486,70000 

486,70000 

 

       

ИТОГО ПО 

ПРОГРАММЕ 
 1 441,40000 1 441,40000        

 

План 

мероприятий муниципальной программы Лужского городского поселения  

Лужского муниципального района Ленинградской области 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском городском поселении»  

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование муниципальной 

программы/ 

структурного элемента/направление 

расходов 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

Индикаторы 

реализации 

(целевые задания) 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Распорядитель 

(получатель) 

бюджетных средств 

Исполнители 

мероприятий 

всего 

в том числе 
бюджет 

Лужского 

городского 

поселения 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Муниципальная программа Лужского 

городского поселения Лужского 

муниципального района Ленинградской 

области «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в Лужском 

городском поселении» 

2022 506,16800 506,16800       

2023 506,16800 506,16800     
2024 506,16800 506,16800     

Итого по муниципальной 

программе 
2022-2024 1518,50400 1518,50400       

Проектная часть не предусмотрена 

Процессная часть 
1. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка и 

развитие предпринимательской 

2022 506,16800 506,16800       

2023 506,16800 506,16800    
2024 506,16800 506,16800    



деятельности на территории 

Лужского городского поселения» 
2022-2024 1518,50400 1518,50400    

1.1. Расходы на мероприятия 

поддержки и развития 

предпринимательской деятельности 

2022 506,16800 506,16800    показатель 1.2-1.4 

приложения 2 к 

муниципальной 

программе 

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района  

Администрация 

Лужского 

муниципального 

района/КЭРиИД 

администрации ЛМР 

2023 506,16800 506,16800    
2024 506,16800 506,16800    
2022-2024 1518,50400 1518,50400    

1.2. Расходы на мероприятия 

поддержки и развития 

предпринимательской деятельности 

2022-2024 
Финансирование не предусмотрено 

показатель 1.1 

приложения 2 к 

муниципальной 

программе 

 -/КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.3. Мониторинг развития 

малого и среднего 

предпринимательства Лужского 

городского поселения   

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

 -/КЭРиИД 

администрации ЛМР 

1.4. Информационная и 

консультационная поддержка малого 

и среднего предпринимательства 

Лужского городского поселения   

2022-2024 

Финансирование не предусмотрено 

 -/КЭРиИД 

администрации ЛМР 

 

 



Приложение 2  

к муниципальной программе 

 

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском городском поселении 

на период 2019-2021 годов 

 
Цели муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

Задачи муниципальной 

программы (подпрограммы) 
Наименование показателя 

Едини

цы 

измер

ения 

Значение показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Цель 1 «Создание условий 

для устойчивого 

функционирования и 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства и 

увеличение его вклада в 

решение задач 

социально-экономическог

о развития Лужского 

городского поселения» 

Задача 1.1 

«Развитие деловой активности 

населения Лужского городского 

поселения за счет повышения 

интереса к предпринимательской 

деятельности» 

Показатель 1.1 

«Прирост количества субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории Лужского городского 

поселения по отношению к 

предыдущему периоду» 

% 1,0 1,005 1,009 1,011 1,015 

Показатель 1.2 

«Количество участников Дня 

предпринимателя» 

ед. 68 70 70  80 

Задача 1.2 «Улучшение стартовых 

условий для предпринимательской 

деятельности  представителям 

социально незащищенных слоев 

населения и молодежи» 

Показатель 1.3 

«Количество обучающих семинаров для 

молодежи» 

ед. 3 3 3 3 3 

 

Задача 1.3 

«Совершенствование 

информационно-консультационной 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства» 

Показатель 1.4 

«Количество опубликованных  

информационно-справочных 

материалов» 

ед. 2 2 2 2 2 

Задача 1.4 

«Формирование среди населения 

положительного имиджа 

предпринимательства 

Показатель 1.5 

Количество участников конкурса 

«Новогоднее оформление объектов 

малого и среднего 

предпринимательства» 

ед. 16 18 20 20 22 

 



Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы  

Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области  

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лужском городском поселении 

на период 2022-2024 годов 

 

Наименование показателя 
Единицы 

измерения 

Источник данных/порядок расчета 

показателя 

Значение показателей 

2020 год - 

отчетный 

2021 год 

оценка 

2022 год - 

первый 
2023 год 2024 год 

Цель -  Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства и увеличение его вклада в 

решение задач социально-экономического развития Лужского городского поселения 

Задача - Развитие деловой активности населения за счет совершенствование информационно-консультационной  поддержки  субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

Показатель 1.1 Прирост количества 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих 

деятельность на территории Лужского 

городского поселения по отношению к 

предыдущему периоду 

% Прирост количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность на 

территории Лужского городского поселения 

по отношению к предыдущему периоду по 

данным единого реестра СМП на 10 января 

соответствующего года  

1,011 1,015 1,019 1,024 1,03 

Показатель 1.2 Количество участников 

Дня предпринимателя  
 Количество участников Дня 

предпринимателя  
0 80 80 80 80 

Показатель 1.3. Количество обучающих 

семинаров для молодежи  
 Количество обучающих семинаров для 

молодежи в соответствии с актами 

выполненных работ(оказанных услуг)  

3 3 3 3 3 

Показатель 1.4. Количество участников 

конкурса «Новогоднее оформление 

объектов малого и среднего 

предпринимательства» 

 Количество участников конкурса 

«Новогоднее оформление объектов малого и 

среднего предпринимательства» в 

соответствии с поступившими в 

администрацию ЛМР заявками   

20 22 23 24 25 

 


